
           TỔNG CỤC THUẾ                        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH VĨNH LONG                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:            /CTVLO-TTHT                     Vĩnh Long, ngày          tháng          năm 
      V/v hướng dẫn thực hiện các
khoản chi tài trợ được trừ khi xác định 
         thu nhập chịu thuế TNDN
                       

Kính gửi: Quý Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long;
                           

Trong thời gian qua, hưởng ứng phong trào thực hiện xã hội từ thiện, đền ơn đáp 
nghĩa, khuyến học ... của các tổ chức chính trị xã hội có chức năng phát động, nhiều 
doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long đã thực hiện tài trợ cho các chương trình 
trên bằng nhiều hình thức. Hoạt động này góp phần khẳng định vai trò, trách nhiệm 
đối với xã hội của doanh nghiệp trong tỉnh, góp phần giúp cho địa phương hoàn thành 
mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội. 

Tuy nhiên, để đảm bảo quyền lợi của doanh nghiệp khi thực hiện các khoản tài 
trợ nói trên đúng theo quy định của pháp luật về thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN), 
Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long hướng dẫn một số nội dung có liên quan đến các khoản chi 
tài trợ được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN được quy định tại khoản 1; 
khoản 2 Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC được sửa đổi, bổ sung tại Điều 4 Thông 
tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế thu nhập 
doanh nghiệp tại Nghị định số 12/2015/NĐ-CP ngày 12/2/2015 của Chính phủ quy định 
chi tiết thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật về thuế và sửa đổi bổ sung 
một số điều của các Nghị định về thuế và sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 
78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014, Thông tư số 119/2014/TT-BTC ngày 25/8/2014, 
Thông tư số 151/2014/TT-BTC ngày 10/10/2014 của Bộ Tài chính. 

I. Các khoản chi tài trợ được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN
Các khoản chi tài trợ được trừ nếu đáp ứng quy định tại khoản 1 Điều 4 Thông tư 

số 96/2015/TT-BTC và thuộc các trường hợp quy định sau đây:
1. Chi tài trợ cho giáo dục (bao gồm cả chi tài trợ cho hoạt động giáo dục 

nghề nghiệp), cụ thể: 
a) Tài trợ cho giáo dục gồm: tài trợ cho các trường học công lập, dân lập và tư 

thục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân theo quy định của pháp luật về giáo dục mà 
khoản tài trợ này không phải là để góp vốn, mua cổ phần trong các trường học; Tài trợ 
cơ sở vật chất phục vụ giảng dạy, học tập và hoạt động của trường học; Tài trợ cho các 
hoạt động thường xuyên của trường; Tài trợ học bổng cho học sinh, sinh viên thuộc 
các cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục nghề nghiệp và cơ sở sở giáo dục đại học 
được quy định tại Luật Giáo dục (tài trợ trực tiếp cho học sinh, sinh viên hoặc thông 
qua các cơ sở giáo dục, thông qua các cơ quan, tổ chức có chức năng huy động tài trợ 
theo quy định của pháp luật); Tài trợ cho các cuộc thi về các môn học được giảng dạy 
trong trường học mà đối tượng tham gia dự thi là người học; tài trợ để thành lập các 
Quỹ khuyến học giáo dục theo quy định của pháp luật về giáo dục đào tạo.

b) Hồ sơ xác định khoản tài trợ cho giáo dục gồm: Biên bản xác nhận khoản tài 
trợ có chữ ký của người đại diện cơ sở kinh doanh là nhà tài trợ, đại diện của cơ sở 
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giáo dục hợp pháp là đơn vị nhận tài trợ, học sinh, sinh viên (hoặc cơ quan, tổ chức có 
chức năng huy động tài trợ) nhận tài trợ (theo mẫu số 03/TNDN ban hành kèm theo 
Thông tư số 78/2014/TT-BTC); kèm theo hoá đơn, chứng từ mua hàng hoá (nếu tài trợ 
bằng hiện vật) hoặc chứng từ chi tiền (nếu tài trợ bằng tiền).

2. Chi tài trợ cho y tế, cụ thể:
a) Tài trợ cho y tế gồm: tài trợ cho các cơ sở y tế được thành lập theo quy định 

pháp luật về y tế  mà khoản tài trợ này không phải là để góp vốn, mua cổ phần trong 
các bệnh viện, trung tâm y tế đó; tài trợ thiết bị y tế, dụng cụ y tế, thuốc chữa bệnh; tài 
trợ cho các hoạt động thường xuyên của bệnh viện, trung tâm y tế; chi tài trợ bằng tiền 
cho người bị bệnh thông qua một cơ quan, tổ chức có chức năng huy động tài trợ theo 
quy định của pháp luật.

b) Hồ sơ xác định khoản tài trợ cho y tế gồm: Biên bản xác nhận khoản tài trợ có 
chữ ký của người đại diện doanh nghiệp là nhà tài trợ, đại diện của đơn vị nhận tài trợ 
(hoặc cơ quan, tổ chức có chức năng huy động tài trợ) theo mẫu số 04/TNDN ban 
hành kèm theo Thông tư số 78/2014/TT-BTC kèm theo hoá đơn, chứng từ mua hàng 
hoá (nếu tài trợ bằng hiện vật) hoặc chứng từ chi tiền (nếu tài trợ bằng tiền).

3. Chi tài trợ cho việc khắc phục hậu quả thiên tai, cụ thể: 
a) Tài trợ cho khắc phục hậu quả thiên tai gồm: tài trợ bằng tiền hoặc hiện vật để 

khắc phục hậu quả thiên tai trực tiếp cho tổ chức được thành lập và hoạt động theo quy 
định của pháp luật; cá nhân bị thiệt hại do thiên tai thông qua một cơ quan, tổ chức có 
chức năng huy động tài trợ theo quy định của pháp luật.

b) Hồ sơ xác định khoản tài trợ cho việc khắc phục hậu quả thiên tai gồm:  Biên 
bản xác nhận khoản tài trợ có chữ ký của người đại diện doanh nghiệp là nhà tài trợ, 
đại diện của tổ chức bị thiệt hại do thiên tai (hoặc cơ quan, tổ chức có chức năng huy 
động tài trợ) là đơn vị nhận tài trợ (theo mẫu số 05/TNDN ban hành kèm theo Thông 
tư số 78/2014/TT-BTC) kèm theo hoá đơn, chứng từ mua hàng hoá (nếu tài trợ bằng 
hiện vật) hoặc chứng từ chi tiền (nếu tài trợ bằng tiền).

4. Chi tài trợ làm nhà tình nghĩa, làm nhà cho người nghèo, làm nhà đại 
đoàn kết theo quy định của pháp luật, cụ thể:

a) Đối với chi tài trợ làm nhà cho người nghèo thì đối tượng nhận tài trợ là hộ 
nghèo theo quy định của Thủ tướng Chính phủ. Hình thức tài trợ: tài trợ bằng tiền hoặc 
hiện vật để xây nhà cho hộ nghèo bằng cách trực tiếp hoặc thông qua một cơ quan, tổ 
chức có chức năng huy động tài trợ theo quy định của pháp luật.

b) Hồ sơ xác định khoản tài trợ làm nhà tình nghĩa, làm nhà cho người nghèo, 
làm nhà đại đoàn kết gồm: Biên bản xác nhận khoản tài trợ có chữ ký của người đại 
diện doanh nghiệp là nhà tài trợ, người được hưởng tài trợ là bên nhận tài trợ (theo 
mẫu số 06/TNDN ban hành kèm theo Thông tư số 78/2014/TT-BTC); văn bản xác 
nhận hộ nghèo của chính quyền địa phương (đối với tài trợ làm nhà cho người nghèo); 
hoá đơn, chứng từ mua hàng hoá (nếu tài trợ bằng hiện vật) hoặc chứng từ chi tiền 
(nếu tài trợ bằng tiền).

Trường hợp bên nhận tài trợ là cơ quan, tổ chức có chức năng huy động tài trợ thì 
hồ sơ xác định khoản tài trợ bao gồm: Biên bản xác nhận khoản tài trợ có chữ ký của 
người đại diện doanh nghiệp là nhà tài trợ và cơ quan, tổ chức có chức năng huy động 
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tài trợ là bên nhận tài trợ; hoá đơn, chứng từ mua hàng hoá (nếu tài trợ bằng hiện vật) 
hoặc chứng từ chi tiền (nếu tài trợ bằng tiền).

II. Các khoản chi không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN
Doanh nghiệp sẽ không được tính vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập 

chịu thuế TNDN đối với các khoản chi như: chi ủng hộ địa phương; chi ủng hộ các 
đoàn thể, tổ chức xã hội; chi từ thiện theo quy định tại điểm 2.32 khoản 2 Điều 4 
Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài chính.

Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long hướng dẫn các Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Vĩnh 
Long biết và thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được 
trích dẫn tại văn bản này. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ 
với Phòng Tuyên truyền & Hỗ trợ người nộp thuế qua số điện thoại: 02703.823.559 để 
được hướng dẫn cụ thể./. 
Nơi nhận:          KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên;         PHÓ CỤC TRƯỞNG                     
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Phòng NVDTPC, TTKT1, TTKT2;
- Các CCT KV;
- Lưu: VT, P.TTHT. ()                                                                              

                                                                                                                      
                                                                                                                           Đặng Văn Danh
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